
★

INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T  U R A

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A CPL torna público que 
no próximo dia 11 de outubro de 2019, ás 09:00 horas, estará dando continuidade em sessão 
pública, a licitação PREGÃO PRESENCIAL N9 SS-PP008/19-SRP cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE, CONFORME ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. Independência/CE, 08.10.2019.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 09.10.2019 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

m
-  DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
- DIÁRIO OFICIAL D O  ESTADO D O  CEARÁ;

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: (881 3675.1914



DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - seção IS S N  1 6 7 7 -7 0 6 9

EX TR A TO  OE CO N TRA TO

O  M un icíp io  d e  Icó, a travé s d a Secretaria do Trab alho  e Assistência Social, torn a público  o 
extrato  d o  C o n trato  na 19.006/2019-01, resultante  do Pregão Presencial n« 19.006/2019 - 
U nidade Adm in istrativa: Secretaria  do Trab alho  e  Assistência Social - O bjeto: Serviços de 
lanches, de interesse  da Secretaria d o  Trab a lho  e A ssistên cia  Social d o  M unicípio  de Icó/Ce • 
Prazo de V igência  d o  Con trato : O  contrato  terá o  prazo  de vigência até  31 de dezem bro de 
2019, a p artir d a  d ata  d a assin atu ra  do con trato  - Valor G lobal d o  Con trato  ns 19,006/2019-01- 
R S  119 .344,00  (cen to  e d ezenove  m il, trezentos e quarenta  e q uatro  reais) - D otações 
O rçam entarias: 19.02.08.244.0137.2.098 /  19.02.08.244 0137.2.099 /19 .0 2 .0 8 .2 4 4 .01 3 7 .2  065 
/  19.02 .08 .244 .0137 .2 .097  e 19.02.08.244.0137.2.102 - E lem ento de D espesas: 3.3 .90.39.00 - 
Fonte de Recu rso : 1 .311.0000.00 -  Tran sferên cia  d e  Recursos d o  Fundo N acional de A ssistência 
Social • FN A S - Con tratad o: Jo sé  Ja im e Ferreira -  M E, através de seu representante legal, Sr. José 
Ja im e  Ferre ira  -  A ssin a pela Contratante: O rd en adora de d esp esas da Secretaria d o  Trab alho  e 
A ssistên cia  So cia l, a  Sra . M aria d o  Socorro  Lira - Data d a A ssin atu ra  do Con trato : 08  de outubro 
d e 2019. Icó/CE, 0 8  d e  o u tub ro  de 2019.

R ESU LTA D O  D E  JU LG A M EN TO  
T O M A D A  O E PR E Ç O S N» 0 9.03/2019-TP

A  Co m issão  de U c it a ç lo  de Icó/CE  com un ica  aos interessad o s o  resultado da 
fase  de h ab ilitação  re ferente  TO M A D A  D£ PREÇO S Ne 09.03/2019-TP, cu jo  o b jeto  é  a 
C o n stru ção  d a s  in sta laçõ e s esp o rtivas d en om in ada Pista de A tle tism o  do M un icíp io  de Icó- 
Ce, a tra vé s  d a C a ixa  Econôm ica Federal -  Con trato  de Rep asse  n» 862 8 78 /20 1 7  O p eração  
1046230-7S, d ec laran d o : PR O PO STA S D ESC LA SSIF ICA D A S a s e m presas: LO C -SERT LOCAÇAO 
C O N STR U Ç Ã O  E S ER V IÇ O  DE TR A N SPO R TE; A LS  C O N TRU Ç Õ ES, SER V IÇO S E EVEN TO S E IR E LI’ 
S ER TÃ O  CO N ST R U Ç Õ E S  SER V IÇO S E LO C AÇ Õ ES LTDA, 3R C O N TRU Ç Õ ES E 
EM P R EEN D IM EN TO S EIRELI; N O R D ESTE C O N STR U Ç Õ ES E IN FRA ESTRU TU RA ; A M B IEN TA L 
SO LU Ç Õ ES E S E R V IÇ O S  E IRELI - A G M  EM PR EEN D IM EN TO S E SERV IÇO S; M L S  - 
C O N STR U Ç Ã O  C IV IL  LTOA; S &  T  C O N STR U Ç Õ ES E LO C AÇ Õ ES D E M Â O  D E O B R A  EIRELI' 
ELE TR O P O R T  SER V IÇO S, PR O JETO S E C O N TRU Ç Õ ES EIRELI - M E; M O N TE E SILVA 
C O N STR U Ç Õ ES E SER V IÇ O S  LTDA - M E; SETA  - SER V IÇO S TÉC N IC O S E A RQ U ITETO N ICO S; 
A LLA M O  ED G A R  FER N A N D ES  RO LIM  - M E; A .I.L  C O N STRU TO RA  LTDA T  F A  CO N STRU Ç O ES 
E SER V IÇ O S  EIRELI; C R V  C O N STR U Ç Õ ES E SERVIÇO S LTDA; C A LD A S  EN G EN H A RIA  E 
CO N ST R U Ç Õ E S  LTDA - M E, e  EM PR ESA S CLA SSIF IC A D A S: L ÍD ER C O N STRU Ç Õ ES E 
E N G EN H A R IA ; A B R A V  C O N STRU Ç Õ ES SER V IÇO S, EV EN TO S E LO C AÇ Õ ES EIRELLI- PRIM E 
TR A N SP O R TE S  E IRELI - EPP ; FR. LO C AÇ Õ ES E SER V IÇO S EIRELI -  M E; JU F SER V IÇO S E 
EM P R EEN D IM EN TO S - M E; F lA Y  EN G EN H A RIA  EM PREEN O IM EN TO S E SER V IÇO S EIRELI - M E; 
J C A M PO S EM P R E E N D IM E N T O S LTDA; IIM P IC O M  - M A C IEL E RO LIM  C O N STRU Ç Õ ES E 
SER V IÇ O S  LTD A -M E; F. V IC EN TE  P. F ILH O  - ME; C O N STR U TO R A  SA N TO S E SILVA; IDÉAL 
C O N STR U Ç O ES E S E R V IÇ 0 5 . RO M A  C O N STRU Ç Õ ES EIRELI; A  C A SA  C O N STRU Ç Õ ES E 
SER V IÇO S EIR ELI; W U  C O N STR U Ç Õ ES E SER V IÇO S EIRELI; LEXO N  C O N STR U TO R A  & 
EM PR E E N D IM E N T O S, p or aten derem  as exigências exig id as d o  edital. A p ó s analise  das 
Prop o stas d e  Preços d as  em p re sa s  c lassificadas ch egam os ao segu in te  resultado: sagrou-se  
ven ced o ra  a  em presa  PR IM E T R A N SP O R TES EIRELI - EPP, v a lo r R S  655 .5 6 0 ,4 9  (se iscen tos e 
c in qu enta e c in co  m il, q u in h e n to s e sessenta  reais e q uarenta  e  n ove  cen tavos). A 
Co m issão  d e  lic itação  d ec lara  aberto  o  p razo recursal con fo rm e p revê o  Art 109 inc iso  I 
a línea "b".

Icó - CE, 8 de O u tu bro  de 2019.
CLÁ U D IO  FERREIR A  DOS SA N TO S 

Presid ente da C P L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
EX TR A TO  D E  IN STR U M EN TO  C O N TR A TU A L

E xtrato  d o  In stru m en to  C o n tratu al n« EJ-TP001/19, resu ltante  d a Tom ad a  de Preço n« £J- 
TP0 0 1/1 9. O b jeto : im p lan tação  de gram ado sintético  em  cam p o  de futeb o l na Se d e  do 
M u n icíp io  d e  In d ep en d ên cia/C e . Con tratad a: M arq uin hos C o n stru çõ es EIRELI; V a lo r G lobal: 
R S  3 35 .894,79 ; V ig ê n cia : 90  d ias; A ssin a  p ela  Con tratan te: Bruna T e ixe ira  S ilva; A ssin a  peia 
Con tratad a: A n to n io  M arcos C o u tin ho  G om es; D ata de A ssin atu ra: 04.10.2019. 
In d ep en d ên cia/C e , 0 4  d e  o u tub ro  de 2019.

A VISO
P R E G Ã O  P R E SE N C IA L N 8 SS-PP 0 08 /19 -SR P

A  C P L  to rn a  púb lico  q ue no p róxim o dia 11 d e  outubro de 2019, à s 0 9:00  horas, 
estará  d an d o  co n tin u id ad e  em  sessão  p ú b lica , a licitação  d o  Pregão  Presen cia l N« SS- 
P P008/19-SR P  cu jo  o b jeto  é  o  Registro  d e  Preços para futuras e even tu a is aqu isições de 
m ateria is d e  co n su m o  e  perm anen te, con fo rm e A n e xo  I d o  edita l, para a te n d e r as 
n ecess idades d a Secretaria  de Saúd e  d o  M un icíp io  de Independência/C E.

In dep en dên cia-C E, 8  de o u tub ro  de 2019 
JU LIA N A  LO IO LA  BARROS 

À  Com issão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU
E X TR A TO  O E R E G IST R O  DE P REÇO S

PREG Ã O  ELE TR Ô N IC O  N* 0132019PEFM E-SR P
Extrato  d e  A u  de Reg istro  de Preços N» 002/2019/FM E re ferente  ao  Pregão Eletrônico  N« 
0 13 2 01 9 PE FM E -SR P . Em presa-1: M AR IN H O  SO A R ES CO M ÉR C IO  E SERVIÇO S LTDA - EPP, 
inscrita  n o  C a d astro  N acion al de Pessoas Ju ríd icas sob o N» 0 8 .458 .279/0001-63, com  sede 
em  Ru a H u m b e rto  d e  C am p os, N* 1007, São  Jo ão  d o  Tau ap e, Forta leza, Cearâ  com  o  VALOR 
d e R S 9 1 8 .3 0 0 ,0 0  (N o vecen tos e D ezoito  M il e Trezentos Reais). Em presa-2: PRO VIX 
C O M ER C IO  V A R E JISTA  D E G ÊN ER O S ALIM . E SERV. EIRELI - EPP, inscrita n o  C ad astro  N acional 
d e  P essoas Ju ríd ica s  so b  o  N* 17.328 .748/0001-10, com  se d e  em  Rua Francisco  José 
A lb u q u e rq u e  Pereira , N* 900, Cajazeiras, Forta leza. Ceará, com  o  V A LO R  de R S  524 985,77 
(Q u in h en to s e V in te  e Q u a tro  M il, N ovecentos e  O iten ta  e C in co  Reais e  Setenta  e  Sete 
C en tavo s).Em p resa-3 : M A R ILENE D E C A R V A LH O  V A SC O N C ELO S - EPP, inscrita no Cadastro  
N acion a l d e  P esso a s Ju ríd icas sob o  N* 35.043 .876/0001-08, com  Sede em  A v .la a ir  Felix 
N unes, N* 204 , C e n tro , T ian gu á , Ceará, com  o V A LO R  d e  R S  632 .214,77  (Se iscen tos e Trinta 
e  D ois M il, D u zen to s  e  Q u ato rze  Reais e Setenta  e Sete  C en tavo s). Em presa-4: V IC EN TE  DE 
C A R V A LH O  S A N T O S - EPP, inscrita  no C ad astro  N acion al de Pessoas Ju ríd icas sob o  N® 
23.584 .9 40 /00 0 1-7 0 , com  sede em  Ru a IV Ic j. M artins So ares M oreno), N ’  13S, Serrinha, 
Forta leza, Cearâ , co m  o  V A LO R  d e  RS 2 0 .748 ,00  (V in te  M il, Setecen to s e  Q u aren ta  e O ito  
Reais). O B JE T O : Registro  de Preços v isa n d o  Futu ras e Eventuais A q u isiçõ e s de m aterial 
p erm anen te  p ara  ate n d e r d iversas S e cre tarias da Prefe itu ra  M u n icipal de Ipu. DATA DE 
A SSIN A TU R A  0 A  ATA D E  REG ISTR O  DE PREÇO S: 07/10/2019. V IG ÊN C IA : 12 (D oze) m eses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
E X TR A TO  D E  R E G IST R O  D E  PR E Ç O S N* 1 9 .1 2 .18/A RP  

PREG Ã O  ELE TR Ô N IC O  N» 1 9.12 .18/PE
E xtrato  d a Ata d e  Reg istro  d e  Preços N - 19.12 .18/A R P  - P r e g io  Eletrônico  n’  1 9.12 .18/PE. 
O b jeto : Reg istro  d e  Preços p ara  fu tu ra  e  e ventua l aq u isição  de ve ícu lo  auto m oto r popular 
tip o  p asseio  zero  q u ilô m etro , p ara  a  e stru tu ração  d o s Program as Socia is com o CRAS, 
C R EA S, Bolsa Fam ília  e  p ara  o s  C o n selh o s M u n icipais v in cu lad o  a Secretaria  do Trab a lho  e 
A ssistên cia  So cia l - SETA S. A ssin atu ra  d a Ata: 03/10/2019. V igên cia : 12 (doze) m eses a 
c o n ta r d a a ssin atu ra . Em p resa  adju dicada  e h om o lo gad a; N AC IO N A L V E ÍC U LO S E SERVIÇO S 
LTDA, inscrita  no CN PJ so b  o  n* 0 4 .770 .236/0001-57, vencedora com  v a lo r global estim ado 
d e R S 159 .0 0 0 ,0 0  (cen to  e cin qu enta  e nove m il reais). A  a ta  com  os p reço s e dem ais
e sp e cif ica çõ e s en con tra -se  d isp o n ib ilizad a  para consulta, n o  G o ve rn o  M un icipal de 
Itap ip oca, se to r de L icitações, ou no site : HTTP://www.1. . .  . < tcm .ce .go v.b r/llc itaco es. Itapip oca -
C E , 08  de o u tu b ro  d e  2 01 9 -R a im u n d o  A le x  Barroso Ferre ira-Pregoeiro  Oficial

Este documento pode *er verifk&dó r>o endereço eletrônico 
http://www.in gov br/4uten'lddade.»tmk pelo código 05302019100900179

Q -

N »  1 9 6 , q u a r t a - fe ir a ,  9  d e  o u t u b r ^ & J j w ^  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACO, ~
AVISO |  O  r L S

TOMADA DE PREÇOS N* 2019.08.05.01TP

A  Com issão  Perm an en te de ü c it a ç io  d a Prefe itu ra  M u n icipa l d« 
Jerlcoacoara  ve m  d ivu lgar o  Ju lgam en to  d a Fase d a Prop o sta  d a  L ic itação  T o m .

Preços n* 2019 .08.05 .01TP , q u e  te m  co m o  objetivo  a se leção  d e  p ro p osta  m ais vant 
para a con tratação  de em presa  para co n stru ção  d e  p av im e n taçSo  em  p ed ra tosca 
s/re ju n tam en to  na estrad a q u e  liga a s localidad es d e  C ó rre go  d o  M ou rSo  ao  Baix io  l, no 
M u n icípio  de Jijoca  d e  Jericoacoara-C E . con form e Term o  d e  Referên c ia . A  Co m issão  
Perm an en te  de Licitação, q uan to  ao  resultado d a Prop osta  d a su p racitad a  lic itação, vem  
d eclarar o  segu in te  resultado: Em presa M V & R Locacao  e C o n stru ção  EIRELI - CN PJ: 
19.732 .774/0001-35, o ferto u  v a lo r global de R S 9 79 .984,42  (N o ve ce n tos e  seten ta  e  nove 
m il n ovecen to s e o itenta  e q uatro  reais e quarenta  e d o is  cen tavo s). A ssim , fo i con sagrad a 
V en ced ora d o  C ertam e. N os term os do Art. 109, inc iso  I, a lín e a  (a) da Lei Federal n« 
8 .666/93  e su a s  d em ais a lterações, ficam  fran qu eadas v istas ao s lic itantes in te ressad o s a 
toda a d ocum entação  do p roced im en to  licitatório, d uran te  o  p erío d o  legal de  0 5  c in co  d ias 
úte is. Prefe itu ra  M un icipal de Jijoca  de Jericoacoara/CE, s itu ad a  na Rua M in as G era is, 420, 
B airro : Cen tro  - CEP: 62.598-000.

Jijoca  d e  Jericoacoara-C E , 8 de o u tu b ro  de 2019  
FRA N CISCO  D AS C H A G A S LO U R EN Ç O  ALVES 

Presid ente d a Co m issão  Perm an en te  de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
AVISO DE UCITAÇAO 

PREGÃO PRESENCIAL N* 9/2019 - SRP

O  M un icíp io  de Ju cás, por m eio  de sua Co m issão  de L icitação , to rn a  p ú b lico  que 
no d ia  23 de O u tu bro  de 2019, à s 09h s:00m in  (h orário  local) fará  l ic it a ç io  na m odalidad e 
Pregão Presen cia l para Registro  d e  Preços n* 0 09/2019  - SM E, cu jo  o b jeto  é o  Reg istro  de 
Preços para e ventua l e futura  con tratação  de em presa  p ara  p restação  de se rv iço s  de 
locação de ve ícu los, m áqu inas e e q u ipam entos, con fo rm e Term o  d e  Referên c ia , para 
a te n d e r as n ecess idades da Secretaria  M unicipal de Educação. Local de  A u d iê n cia  Pública: 
Saia da Com issão  Perm an en te  de Licitação, localizada à R u a Jo sé  B en to , n» 157 - B a irro  São 
M ateus.

Jucás-C E, 8  de O u tu b ro  de 2019  
JO SÉ  EO N EY DE O LIV E IR A  

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

TOMAOA DE PREÇOS N» 0S.012/2019-TP

O B JETO ; C o n tratação  de Em p resa  p ara  ob ra  de co m p le m e n ta çã o  d a am p lia çã o  d a U BS 
A u n lie ta  To rre s  d e  O live ira  - O u tra  Ban da, con fo rm e Pro je to  B ásico  e d e m a is  A nexo s 
do Edital. M o d alidad e: Tom ad a  de Preços N® 0 5 .01 2 /2 0 19 -TP . E M P R E SA  V EN C ED O R A : 
FA CILITE  CO N ST R U Ç Õ E S  E IRELI - M E, inscrita  no CN PJ N» 2 4 .8 6 6 .4 S 8 /0 0 0 1 -9 6 , co m  o 
V A LO R  G LO B A L de R S 8 4 .20 3 ,61  (O itenta  e Q u atro  M il, D u zen to s e T rê s  R e a is  Sessen ta  
e  Um  C e n ta vo s), co n fo rm e  m apa de p reço s an exad o  ao s a u to s. A d ju d ic o  e H o m o logo  
a  L ic itação  na form a d a Le i N* 866 6 /9 3 , a lterada e co n so lid a d a  - Ire n ice  d a S ilva  Lim a 
- O rd en ad o ra  d e  D esp esa - Secretaria  da Saúde.

M aran gu ap e-C E . 7 d e  o u tu b ro  de 2019. 
FR A N C ISC O  A R N A LD O  B R A SILE IR O  

Presid ente  d a C o m issã o  Cen tra l d e  lic it a ç ã o  e P regõ e s

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N» 06.019/2019 -  TP

O  Presid ente d a Com issão  Central d e  Licitação e P regõ e s da Prefe itu ra  
M unicipal d e  M aran guap e-CE  to m a  púb lico  para co n hecim ento  d o s in te ressad o s q ue, dará 
Prossegu im en to  co m  A bertura  d a Prop osta  de Preços, n o  p róxim o d ia  16  de o u tu b ro  de 
2019, às 14h, no Centro  A d m in istrativo  G overnad or V irg ílio  Távo ra  - P raça Se n a d o r A lm ir 
P into, N ° 217, C en tro , CEP: 61.940-145, M aran guap e-CE, cu jo  O B JETO  é  a  C o n tra ta ção  de 
em presa p ara  o b ra  d e  pavim en tação  em  pedra tosca em  d iv ersas ru a s no M u n ic íp io  de 
M aran guap e-CE . M od alidad e: Tom ad a  d e  Preços N» 06.01 9 /2 0 19  - TP. O  Edital e  seus 
anexos já  se  encon tram  d isponíveis no end ereço  acim a no horário  de 0 8 h às 12h.

M aran guap e-CE, 8  de o u tu b ro  d e  2019 
FRA N CISCO  A R N A LD O  B R A SILE IR O  

Presid ente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO  
EXTRATO DE CONTRATO

C o n tratan te : Secretaria  de C u ltu ra , Esporte  e Ju v en tu d e  Con tratad a: C o n stru to ra  Ch rlstu s. 
Tom ad a  de Preços N» 1508 .05/2019. O b jeto : con tratação  de e m p re sa  p ara  am p liação  e 
reform a d o  Estádio  M u n icipal de  Palhano  - C o n stru ção  d o  C e n tro  de T re in am en to . V a lor 
G lobal Con tratad o : R S  4 S 7 .S 7 S ,2 8  (q u atrocen tos e  cin qu enta  e se te  m il, q u in h e n to s  e 
seten ta  e cinco reais e v in te  e o ito  cen tavos). Prazo  de Execu ção : 180 (C en to  e  o itenta) 
d ias. D otação  O rçam entária : 0 90 1 .27.812 .0019 .1 .019  (C on stru ção  e  Reform a de 
infraestru tu ra  Esportiva); E lem en to  de O esp esa: 4 .4 .9 0 .5 1 .0 0  (O b ras e In sta laçõ es); A ssin a  
p ela  Con tratan te: Edvaldo Ferreira U m a  Filho. A ssin a pela Con tratad a: U lisses Carneiro  
Lim a Silva. Data d a A ssin atu ra: 04  de O u tu b ro  de 201 9 . 0 8  de o u tub ro  de 201 9 . M aria 
V anu sia  da Silva  Sousa - P resid ente  d a C P L d e  Palhano.

PREFEITURA M UNICIPAL DE PALMACIA
AVISO OE ADIAMENTO  

TOMADA DE PREÇOS N* 2019.09.28.01-TP

O  Presid ente da Co m issão  d e  Licitação d o  M u n icíp io  de Palm âcia  torn a público  
o AD IAM EN TO  d a Sessão  Púb lica  da Tom ad a de Preços n* 2 01 9 .0 9 .18.01-TP , com  fin s a 
C o n tratação  de em presa para im p lan tação  de m elhorias h ab itacion a is p ara  o  co n tro le  da 
d oen ça de ch agas no M u n icíp io  de Palm ácia  de interesse  da Secretaria  d e  Sa ú d e  do 
M un icíp io  de Palm ácia/CE, p revista  para o d ia  0 9/10/2019  à s 0 9:00  h oras, f ican d o  A D IAD A  
p ara o  dia 16 de o u tub ro  d e  2019  à s 0 9:00  horas, in fo rm ações: P raça 7 d e  Setem b ro , N ? 
635, Cen tro , Palm ácia/CE, d e  0 8:00  à s 12:00h, ou no site  w w w .tce.ce.gov.b r.-

Paím ácia-CE, 8  d e  o u tu b ro  d e  2019 
IÉ O  Q U EIR O Z D E LIM A 

Presid ente da C o m issã o  de Licitação

Documento difltelmente conforme MP n* 2.200-2 d« 24/08/2001,
que Institui a (nfriestruturj de Ctaves Pública» BosNeifs • ICP*&rt»(l.

HTTP://www.1
http://www.in

